COMUNICADO AOS(ÀS) CANDIDATOS(AS) – COMISSÃO DE
HETEROIDENTIFICAÇÃO

Prezados(as) candidatos(as),

Informamos que a lista oficial dos(as) candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as) –
pretos(as) e pardos(as), aprovados(as) na seleção do Programa Associado de Pós-
Graduação em Artes Visuais (PPGAV UFPE/UFPB), turma 2026, foi devidamente
encaminhada à Pró-Reitoria de Pós-Graduação (PROPG/UFPE) por meio do Processo nº
23076.065213/2025-45, conforme estabelece o Edital nº 01/2025.

A etapa de heteroidentificação é obrigatória para todos(as) os(as) candidatos(as) que
concorrem às vagas de ações afirmativas destinadas a pessoas negras (pretas e pardas), nos
termos da Resolução CEPE/UFPE nº 17/2021 e das orientações presentes no edital de
seleção.

CONTATO DA PROPG
A equipe responsável pela Comissão de Heteroidentificação da UFPE entrará em contato
diretamente com cada candidato(a), utilizando os e-mails e telefones informados no ato de
inscrição, para confirmar o agendamento da entrevista, enviar o link da sala virtual e
repassar orientações complementares.

FORMA DA ENTREVISTA
A avaliação da Comissão de Heteroidentificação será realizada de forma remota (online),
com data e horário definidos exclusivamente pela PROPG. Os(as) candidatos(as) devem
garantir disponibilidade e acompanhamento dos meios de contato.

CRONOGRAMA (conforme Edital nº 01/2025)
- Envio de material solicitado: 26/11/2025 a 02/12/2025
- Realização da Comissão de Heteroidentificação: 04/12/2025
- Resultado da avaliação: até 04/12/2025
- Prazo recursal: 05 a 08/12/2025
- Comissão Recursal: 11/12/2025

- Resultado final após recursos: até 11/12/2025

IMPORTANTE
A ausência na entrevista ou a impossibilidade de contato pela PROPG poderá comprometer
a permanência do(a) candidato(a) na vaga reservada às ações afirmativas.

Atenciosamente,

Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Artes Visuais (PPGAV UFPE/UFPB)
Universidade Federal de Pernambuco

	COMUNICADO AOS(ÀS) CANDIDATOS(AS) – COMISSÃO DE HE